**G**eneraliter. Vide glof. ibi: vnde oportet, & c. Signa istud: & hoc examino in re petitione l. naturaliter. s. nil commune. s. de acquirẽ. possess. & dico quod si p̄iudicialẽ exceptionẽ vis opponere extra sententiã non potes: quia oportet quod probes & opponas, & hoc per istã glof. ibi vt probet rei vendi. primo in sit. Item not. ad questionem si ago confessoria contra te: tu dicis, agas rei vendicacione. antequam fundum vendideris, potest istud excipere: quia ista gl. videtur dicere quod sic. & vide glof. ibi: vel prius instituat eam: & an sit verum dicam in l. fundum Titianum. j. eod.

**P**etitor vel possessor hereditatis si conuenitur, quando possit deducere exceptio nem, de qua in ista lege. Quando petitur iurisdicchio alicuius castri, an habeat locum distincchio huius legis.

**S**i post litem. Habet duas lecturas. Primõ ergo pone casum secundũ primã lect. Cppo. de l. vlt. ma. C. de petitione l. a hereditatis. Glo. dicit quod l. ista hodie per illam corrigitur. Vel aliter, q ibi quãdo agit personalitẽ: hic quãdo agit realitẽ. Et sic p̄ istã gl. videt q illa l. vlt. loquat in iudicio personalitẽ: hic in rei vendicacione.

el. j. in prin. de fac. fan. ecclef. adde quod voluit Io. And. in addit. ad Spec. in tit. de sen. s. si. versu. v. qd ad quod tempus. vbi ponit de falso procuratorẽ, qui succubuit, & fuit institutus a dño, an possit agere: & de iudice, q successerat reo, contra quẽ lata erat sententia, & appellauerat, an possit appellacionem prosequi. Alius casus. Vide Bal. in l. si creditoribus. C. de fer. pig. dat. manu. Tunc si. Et vide not. limitationẽ in c. tertio loco. extra de p̄sumpt. & in aut. nouo iure. C. de pena iu. qui malẽ iud. Andreas Barba. Gl. agit hic. Adde quod no. l. flex falsa. & ibi not. Iaco. But. C. de transact. & quod no. Bar. in l. diuus. in fi. de re iud. & ad hoc vide Bald. in l. i. in j. col. C. si ex fal. instr. Generaliter. De hac l. c. vlti. lect. vide Bar. omnino in l. edita. in xij. col. C. de edẽ.

dicacione. Et pot esse bona ista gl. secundũ Dy. quando cõuenio aliquem rei vendicacione ex eadẽ causa, qua hæreditas petitur. Secus si ex alia causa petitur hæreditas, ex qua quis dicitur dñm: quia tunc esset eadẽ ratio quã in personali. & ideo tunc corrigitur ista l. secundũ Dy. Vel verius tunc nec de iure antiquo obstat exceptio, quia nullum p̄iudiciũ fit: vt l. si quis libertatẽ. s. fi. de pet. hære. Cum igitur conuenit quis vt possessor, cõuenit vt quislibet, nõ vt hæres. vt l. Nefennius. s. fundũ. de re iud. & l. de eo. s. fi. s. ad exhiben. Dat gl. aliã sol. quã teneas multũ menti: quia hic petitor hæreditatis agebat: ibi conueniebatur. & sic d. l. vlti. loquitur qñ conuenit petitor & possessor hereditatis: secus si ageret ipse. Et hoc tenet gl. hic & l. si bonã fidei. s. de pe. hære. tene menti. Et secũdũ hoc prout in casu ponitur de extraneo agente, corrigi per d. l. fin. habes expeditã primã lect. Sed Io. intelligit secũdo mō, vt in gl. ibi: secũdũ Io. and. & c. Est ne vera ista lect. Io. an. & Pet. reprehẽdit eã: quia si nõ possum ante lit. cõtest. multo minus post, per l. fundũ. & l. fundi. j. eo. Tene ergo primã lect. quã probat per text. huius libri: nõ facti nomine, & c. nã ante litẽ cõtest. iudiciũ est futurũ: post lit. cõtest. iudiciũ pendet: post snãm iudiciũ est factũ & cõpletũ. & sic Io. in omnibus bene dicit p̄ter qñ in eo q facit distincchioẽ añ lit. cõtest. vel post. Dic ergo + quando q petitor vel possessor hæreditatis agit aliquo particulari iudicio: & tunc indistinctẽ iura antiqua nõ corrigunt. & pot opponi exceptio ne p̄iudiciũ fiat petitioni hæreditatis: vt glof. hic tenet, & in l. si bonã fidei. s. de pe. hære. tene mēti. Qñque ipse cõuenitur, & tũc si inter eos mouet particulare iudiciũ, inter quos speratur moueri vniuersale: & tũc pot opponi hodie sicut olim: vt l. nõ distinguemus. s. si is. s. de arbi. Qñq; iudiciũ particulare mouet inter petitorẽ & possessorẽ, & tertiuũ: & tũc aut est iudiciũ reale, & obstat exceptio si ex eadẽ causa moueret, vt hac gl. secũdũ Dy. nec iura antiqua corrigunt per l. vlti. Aut mouet ex alia causa, & tunc non obf. exceptio: quã non facit p̄iudiciũ: vt l. si quis libertatẽ. in fine. s. de pet. hære. Aut mouet personalitẽ: & tũc distingue, vt l. fi. C. de pet. hære. quia ibi distinguit inter creditorẽ & legatarũ. Vbi conuenit aut dixi dicitã exceptionẽ locũ habere, fallit si actio, quẽ mouetur, esset tẽpore peritura: vt l. cum hæreditas ex Treb. in fin. ad Treb. & l. si bonã fidei. & l. diuus. de pe. hære. Itẽ fallit in causis summarijs: vt l. ille a quo. s. si de testam. p. e. ti. qd dicit vt dixi in l. ita tñ. s. quoties. e. ti. Itẽ fallit si super petitione hereditatis esset sententiatum, vel aliter si esset finita, vt hic. + Sed quero, quid si petitur aliquid vniuersale: vt iurisdicchio cuiusdam castri, vel rectoria cuiusdã ecclesie, an habeat locũ dictã distincchio, si aliquo iudicio particulari agatur, vel conueniatur? In nõ. q sic de cõfess. p̄bẽ. in vj. c. quia cõfess. in j. gl. magna. Mihi aut videt dicendũ, aut iurisdicchio coheret castro, seu territorio, & inter plures est cõtentio de dño castri principalitẽ: tũc illud est iudiciũ particulare: ideo omnibus iuribus dicti castri pot vti possessor p̄dente iudicio: vt l. si. s. de aqua quoti. & est. Si verõ est cõtentio principalitẽ de iurisdicchio: quia vnus dicit cõpetere sibi, alter sibi: puto distinguedũ vt in petitione hæreditatis vt nõ possit per aliquod particulare iudiciũ fieri p̄iudiciũ huic vniuersali, nisi secundũ distincchioẽ prædictã: & sic quã spectat ad iurisdicchioẽ, & sunt tẽpore peritura, potes exerceri, & similia. Ita intelligo Inn. licet multũ faciat cõtra quia hoc videt tantũ statutũ in petitione hæreditatis: quia fuit inuenta a Senatu: vt d. l. vlti. & l. si quis libertatẽ. tñ eadem ratio est hic. Facit etiã, quia idẽ est ac si fieret p̄iudiciũ contra tab. vt j. ti. j. l. i. j. vel querelã: vt d. l. si quis. Itẽ ibidẽ Senatus dixit tñ de libertate: tñ habet locum in alijs rebus: vt hic, & d. l. vlti. Et sic patet q extẽdit tñ ne sit in potestate cuiuslibet impeditẽ exercitiũ iurisdicchiois: dico q ita demũ pot opponi hæc exceptio, si itã possessori mora est lis de iurisdicchioẽ, vel moueri sperat: vt d. l. si quis libertatẽ. Et intelligo sperat, id est, ex ista causa: non elusoriã tũc, & c. vt l. hoc autem. s. si cui plusquã per l. fal. De alijs p̄iudicialibus dicam j. eo. l. fundi. & l. fundum. Et qñ & quibus possit opponi exceptio. hæc ibi dicam.

**A**duersus. Opp. de l. nam & postea. s. sed & si. q. s. de iure iur. gl. soluit q pot replicari ab alio, vt in cõtrario: nõ a deferente, vt hic. Sed opp. de l. i. s. de dolo. Ergo si iuramentum est delatũ dolo malo nõ potest

opponi dolo. Tu debes intelligere q do a lus fuit cõmissus in deierando: & de isto non pot excipi. Secus si dolo esset cõmissus inducendo ad deferendum, vel ad iurandum: tunc posset replicare de dolo. Et hoc probatur s. de dolo. l. quod si deferẽte cum duabus seq. Opp. de l. admonendi. cũ b fi. Sol. fallit ibi: vt in glo. Reus excipiens si in exceptione succubuit, nõ prohibetur qd deduxit in exceptione tractare in alio iudicio. Si reus in exceptione obtinuit, facit p̄iudiciũ in alio iudicio aforti. Absolutoria lata in prima causa seruitutis, quod non faciat p̄iudiciũ in secunda causa proprietatis, secundũ communẽ cursum causarum. Communis cursum causarum est, quod reus non assumat in se onus probandi esse rem suam. ibi. Inspicitur quod euenire potest quãdo p̄sẽns status rei vtriusq; similiter tendit ad hoc. ibi. Quod casus in s. sed neq; in auth. de fidei i. ubi cõcursum hypothecariã, et psonali admittit, est casus specialis. Causa quod dicatur p̄iudicialis altero de tribus modis fratione rei, ratione auctoritatis, & p̄sẽntiã: & quando ita se contingunt quod absolutoria lata in uno, parit p̄iudiciũ in alio. Reus an possit agere confessoria contra agentem contra se ad fundum rei vendicacione. Si ago contra te confessoria, tui rei vendicacione contra me ad fundũ: ego dico seruitutem mihi deberi, quod agitur super secundo iudicio. Regula istius l. procedit quando duo iudicia proponuntur ab eo & eadem parte. Si condemnatoria lata in secundo iudicio parat plenũ p̄iudiciũ in primo, & unum iudiciũ sit propositum ab uno aliud ab alio: super secundo tantũ procedetur. Si ago rei vendicacione, tertius potest agere contra me confessoria. Contra agentem ad uiam potest excipi q agat primõ rei vendicacione, & quod super illa primõ procedatur. Potest dari libellus ut supersedeatur super confessoria proposita rei vendicacione. Rei vendicacione & confessoria simul proposita procedunt super rei vendicacione. Aditione ciuili, & criminali simul proposita, si non sit oppositum procedit iudiciũ.

**V**ndũ Titianũ. Lex nostra cũ duabus seq. pot sic sumari: Qñ duo iudicia sic se habent, q absolutoria lata in primo parit exceptionem rei iudicatã in secundo: & condemnatoria lata in secundo parit reo p̄iudiciũ in primo: concursus nõ admittitur: aliã secus. Hoc dicunt istẽ tres leges. Ista materia est valde singularis: & facit magnum honorem aduocatis intelligenibus eam. In l. sed si ante. in fine. Ista lex dicit quod absolutoria lata in prima, non parit exceptionem rei iudicatã in secunda: & condemnatio facta in secunda, nõ p̄iudicat reo in prima. Opponi dicitur hic, quod post motam litem in proprietate, non potest moueri, & c. Contra s. eodem l. si post litẽ tem. Solu. ibi debet intelligi post litem contest. & sententiam terminatã. & alia lec. quã est ibi non est vera. Opponitur de lei qui pignori. s. de ferui. dicit glof. fallit ibi. Venio ad l. sed si ante. dicitur hic quod diuersa corpora sunt, & sic innuit q seruitus est quid corporale. Contra l. j. s. de rerum diu. & In sit. de rebus corpo. & incorpo. glof. exponit corpora idẽst, res. Opponitur quod si ista est ratio quod potest agi in l. sed si ante. quia diuersa corpora: ergo est contra. s. l. prox. gl. dicit, fateor quod ista ratio non est vera: sed alia ratio mouit eum: & primõ assignat rationem, quam vide. & innuit glof. ista quod maior sit questio seruitutis, quam questio proprietatis. Dicit ne verum? Dic quod sic: quia respectu p̄iudiciũ est maior non respectu rei. maior autem dicitur respectu p̄iudiciũ: quia condemnatoria in prima p̄iudicat magis in secunda, quam condemnatoria in secunda p̄iudicat in prima. Item assignat glof. aliam rationem, & est eadem cum ista. & secunda ratio tractat de istis actionibus designando res super quibus vertitur: prima ratio designando res per ista nomina, prima, & secunda. Sed ad istas rationes secundũ gl. oppo. nõne etiam in l. sed si ante. absolutoria lata in secunda, parit exceptionem rei iudicatã in prima: primõ petij vram, postea fundum: si absolutus es in fundo, nonne p̄iudicat in prima? Certẽ nõ, dicit gl. sed est istud in fauorẽ rei: quia secundũ iudiciũ & condemnatoria in eo nõ p̄iudicat in primo. Modõ habeo q quãdo absolutoria lata in prima parat p̄iudiciũ in